
DASAR-DASAR AKUNTANSI

Sri Rahayu,  SE.M.Ak.,Ak., CA



WORKSHEET

DAN

LAPORAN KEUANGAN



WORKSHEET/NERACA LAJUR

Kertas berkolom yang digunakan  sebagai alat bantu 

penyelesaian pekerjaan akhir tahun 
Apa ?

Kegiatan 
akhir Tahun 

Pekerjaan akhir tahun banyak dan rumit, maka perlu alat bantu 

seperti work sheet

Terbantu dengan membuat worksheet 

terlebih dahulu

1. Menyesuaian Buku Besar

2. Menyusun Neraca Saldo

3. Menyusun Laporan Keuangan

4. Menutup Buku Besar



Kas Piutang dagang Kendaraan

Peralatan Hutang dagang Modal

Account
N. S AJP NSP R/L LM Neraca

D K D K D K D K D K D K

356.250 5,000 150,000

500,000

13,000

50,000

750

50,000

Pendapatan Beban telepon Beban asuransi

1,000

Neraca Lajur

Per 31 Desember 2018

Kas 256,250

Piutang dagang 5,000

Kendaraan 150,000

Peralatan 50.000

Hutang dagang 50.000

Modal 500,000

Pendapatan 13,000

Beban Telepon 1,000
Beban Asuransi 750



Selanjutnya kembangkan sendiri

Karena jumlah digit di neraca lajur modul panjang maka sulit  

dimasukkan dalam worksheet power point walaupun fontnya 

diperkecil



Account
N. S AJP NSP R/L LM Neraca

D K D K D K D K D K D K

Neraca Lajur Per 31 Desember 2018

Kas 1,500
Piutang 2,500
Perlengkapan 500
Gedung 10.000

Ak. Penyusutan 1.000

Utang 100

Modal 7.700

Prive 200

Pendapatan 7,000

Beban Gaji 1,000

Beban lain-lain 100

15,800 15,800

a.100

Utang Gaji a.100

b.200Beban Perlengkapan

b.200

c.500Beban Penyusutan

c.500

800 800

1,500

2,500

10.000

100
7.700

200
7,000

100

1.100

1.500

300

100

200

500

16.400 16.400

7,000

1.100

100

200

500

1.900 7.000

Laba 5,100 5,100

7.700

200

1,500
2,500

300
10.000

1.500

100

100

Modal akhir
7.0007.000

12,600 12,600

12,80012,800



LAPORAN KEUANGAN

Lap. Laba rugi Laporan 

Perubahan 

Ekuitas

Neraca Laporan 

Arus Kas



Menyusun Laporan Keuangan (1)

Laporan Laba rugi berisi

Pendapatan

Beban/Biaya

Laba/Rugi

Laporan Perubahan 

Modal berisi

Modal Awal/Akhir

Prive

Laba/Rugi



Neraca berisi

Harta

Utang

Modal

Laporan Arus Kas 

berisi arus kas masuk 

dan keluar atas 

Kegiatan Operasi

Kegiatan Pembiayaan

Kegiatan Investasi

Menyusun Laporan Keuangan (2)



Pendapatan jasa Rp.12.900.000

Nama Perusahaan

Laporan Laba rugi

Untuk periode yang berakhir 31 Desember 2018

Beban  telepon Rp.1.000.000,00

Beban asuransi Rp.   250.000,00

Beban Depresiasi Rp.9.000.000,00

Beban gaji n Rp.2.000.000,00  +

Jumlah biaya Rp.12.250.000,00 -

Laba  Rp.     650.000,00



Modal 1 Januari Rp. 500.000.000,00

Nama Perusahaan

Laporan Perubahan Modal

Untuk periode yang berakhir 31 Desember 2018

Laba Rp.        650.000,00 +

Modal per  31 Desember 2018 Rp.500. 650.000,00



Kas Rp.356,250,00

Nama Perusahaan

Neraca

Per 31 Desember 2018 ( dalam ribuan rupiah)

Piutang dagang Rp.    5.000,00

Asuransi dibayar dimuka Rp.       500,00

Kendaraan Rp.150.000,00

Akumulasi Penyusutan    Rp.    9.000,00 -

Nilai buku mesin Rp 141.000,00

Total harta Rp.553.250,00 

Utang dagang Rp.   50.000,00

Utang gaji Rp.     2.000,00

Pendapatan DD Rp.       600,00

Modal Tn Raka Rp. 500.650,00

Total utang dan modal Rp 553.250,00 

Piutang Pendapatan Rp.       500,00

Aktiva tetap :

Aktiva  :

Aktiva  Lancar :

Peralatan                                             Rp.  50.000,00

HUTANG  :

Modal 


